CAPVT XIII.

Eloco pro illico. Plautus Menachmis & Truculentu
datus: item Varro.

MENÆCHMIS, Scena Utætas.

At ille mihi fppilat aurum & pallam ex arcis, mode

Me defoliat, mea ornamenta iam ad meretrices deg
Scribo, ex arcis domo: & versu secundo, clam ad mer
trices degerit. Perpetuus in his vocibus error lo
riorum, & postulat sententia. Sic enim responde
mox Menachmus.

Deosq; testor. s.e. qua de re aut cui rei rerum omnian.

ME. Me neque isti male fecisse mulieri, neque, quod in
arguit,

Hanc domo abs se surpasse.

Quæ coniecturam meam ita probant, vt vltra ver
nihil opus sit. Similem maculam elutam Trucule
to, Scena Numnam tibi amabo.

Ego isti non munus mittam: iam modò ex hoc loco

Iubebo ad istam quinque perferriri minas.

Versu priore & numeri euagantur supra plantam, u
aiunt; & vacillat sententia. Non enim à via, ubi nunc
erat, perferriri munus ad meretricem iussurus erat
à se domo. Quare restituo; iam domo eloco Iubelo ad
istam q. p. m. Eloco & illico promiscuè truerunt L
tini veteres: vt eosdem illum, ellum, ollum indicare
renter vsurpasse testimonio sunt Grammatici &c.
embla scriptorum. Hoc cùm nescirent librarij (quid
autem i
perue
dulae &
n' verile
lo adu
dig & hui
Non v
eur
fer
Non du
fin iam
ligeret
cariben
Jde an
nupri
No
tianio
Virg
Nesci
an scri
et hoc
Simi
Nam
dem
ratiific
alii: ap
de rep
quod
Atque

autem illi non nesciunt? pro captu suo emendarunt:
spem ertere emendare est. Significant autem ea par-
tiale & tempus, ut hic & plerumq. alibi, & locum,
in veriloquij. Est enim eloco, quasi eo loci: & ab il-
lico aduerbia *natura* descendunt, illuc & illi. Varro,
in his: apud Nonium in Mansuem.

Non vidisti simulacrum leonis è loco, vbi quondam subito
cum cùm ridissent quadrupedem Galli, tympanis adeò
ferunt mansuem, vt traxerent manib[us].

Non dubia correctio est, eloco, vbi quondam: quod &
sunt iam pridem venisse in mentem mihi, cùm hæc
ligeret, significauit Palmerius. Intra quiu[s] videt
ambendum, fecerunt mansuem.

CAPUT XIV.

In antiquis laudandi nouam nuptam, & cur iactati in
nupiis se scennini.

NOTA VIT Nonius tali pro talis positum à Ti-
tinio Setina, his versibus,

— accede ad sponsum audaciter:

Virgo nulla est tali Setiae.

Nescio an aliis, mihi certè non persuadet: & nescio
an scriberit Titinnius, est tale Setiae: ad quam faciem.
est hoc Pomponij:

Simile est quasi cùm in cælo fulgit propter lunam lucifer.
Nam manifestò de puella siue puer sermo est. Eo-
dem modo Titinnius alibi: Formicæ pol persimile est
vulnicus homo. Neque refugerunt Plautus, Virgilius,
alii: apud quo exempla similia passim obuia, aut cer-
te reperit in libro suo Marcellus extrito s, tali Setiae:
quod more maiorum factu caudex ille non sensit.
Atque hoc primùm, deinde ex illis verbis morem

antiquum elicio laudandi nouam nuptiam uenim
ferè accinebant. N V L L A T E H O D I E P U
C R I O R. Id diligenter obseruauit in Hymenao Mal
lij dicitissimus Catullus:

OTE Fardet ingenuus pudor.

*Quæ tamen magis audiens,
Flet quod ire necesse est.*

Sed moraris, abit dies.

Prodeus noua nupia.

Flere desine, non tibi

Auruncleia periculum est,

De qua femina pulcior

Clarum ab Oceano diem

Viderit venientem.

Quod autem ninnias laudes à Nemesis vindicari &
fascino obnoxias credebant, fescenninos statim ad
ciebant præfiscini: hoc est, ad arcendum fascinum
et rectè interpretatur Festus. Id eadem hac fabula
narravit Ennius Titinius: nam cum ita laudare de
tinam virginem pronuba, sive quæ alia fuit: intercep
lat altera,

*Paula mea amabo post uad ad laudem adduo
Præfiscini.*

Ita libri, & nolle virum eruditissimum altera
dasse. Subiicit Carissius, qui hoc fragmentum con
seruauit, explicandi causa: ne puella fascinetur.

CAPUT XV.

St. Cautes Terentij Heautontimorumenos corretta.

*HEAUTONTIMORVMENO, Scena Ain' u,
vulgò legitur:*

Enim verò reticere nequeo, multimoda iniurias

Clitipho est, neque ferri potis est. Clin. audiendum hercle est tace.

Iesu secundo neq. numeri pleni sunt, & stulte. Clinia silentium imponit Clitiphoni, qui nullus interroquatur, iam quidem. In ms. Coloniensi lego, audiendum hercle est. Clit. quid est, tace. Vnde litterula mutata verum me eliciuisse spero.

Clin. audiendum hercle est. Clit. quid? C. st, tace.

Cum audiendum Syrum Clinia censurisset, ira adhuc ardens Clitipho, quid, inquit, ego audiam scilicet: quae priusquam eloqueretur, Clinia gestu & voce eum exprimit. St, silentij nota propria. Poëta vetus: Harcorates, dixi qui significat st.

Scæna, Quid isthuc?

Vd hei in vino quam immodestus fui! Sy. factum.

C. h. quam molestus!

Malim, alium. Consternati servi & qui in fallaciis manifestus teneatur paueat sermo est. neque adhuc colloquio se miscuit: vt intelligere possimus supparasitare eum Chremeti. Probant & quæ antè dixit, dñs hac res est, perij.

Scæna, Ego me non.

M. E. Quid? isthuc times, quod ille operam amico dat suo
C. H. Immo quod amice. M. E. si dat. C. H. an dubium id
tibi est.

Dolor Chremetis postulare videtur: ah, dubium id tibi
est. & verissimum hoc est ab aliis traditum, inuicem
particulas sœpissimè mutasse. Ira autem vt scri-
bit, alias semper Terentius. supra hac fabula:

Millenum poscit. C. H. & poscit quidem. s y. hui
Dubium ne id tibi est? Eunicho.

Ne id quidem tacebit Parmeno. P. A. ob, dubium ne
id est.

Scæna eadem.

— in me quiduis harum rerum conuenit,
Quæ sunt dicta in stultum, caudex, stipes, asinus, plumbum
Non moueo controuersiam huic loco: sed diligere nō lo in ms. reperire me, cautes: non, caderet
eam lectionem videri stabiliti verbis Chremesius
frā hac scæna,

*Quot res dedere, ubi possem persentisere,
Ni essem lapis.*

Notū illud Virgilij de dura & immiti, Marpessas.

CAPVT XVI.

Surdè audire. Surdo narrare. Græca mercede curat. Dō
mo non fescunciae. Correctus Pomponius.

SENTIO me leuiora nonnulla his meditatione
culis adspersisse, & quæ doctioribus fortasse non
debuntur digna, de quibus admoneantur. Mean-
tem hæc sententia est, nihil leue esse, quod iuuentem
& bonas litteras q[uo]dquo modo doceat, neque
vt in veteri verbo est, sit crambe repetita. Quale for-
tean hoc erit, quod notari illustrando loco Terence
Heautontimorumenos:

Ne ille haud scit quam mihi nunc surdo narret fabulan-
Prouerbij originem quærebam. Nam Erasmus his
ariolatur, hospitem in surdum incidisse: multa cur-
diu nequiquā rogasse: eam rem conscius risu ac mo-
dicterio fuisse. Scio ita fieri solere, & nescire mallem:
verū lubet arbitrari, eum fristrā fuisse. Quia
rum loquentem parum attenderet; siue vecordia am-
mi, siue quod alibi esset: surdè audire vulgo dicebo-
tur. Id didici ex Afranio:

Amentes [quibus animi non sunt] integri, surdè audiunt.
Inclusa

Inclusa his notis [] dele in Carisio, apud quem hoc
fragmentum exstat. Sunt enim irreptitia. Idem in-
dicat manifestius Propertius:

*Ab pudeat, certe pudeat: nisi forte, quod aiunt,
Turpis amor surdis auribus esse solet.*

Et Plautus Cafina:

*Sed vxorem ante adi eccam. hei misero mihi
Metuo, ne non sit surda atque hac audinerit.*

Amans differri se sermonibus hominum non audit,
cordia animi: at ille Plautinus optat vxorem alibi
cognitionibus fuisse, ne inaudieret verba sua. Ut
igitur, qui hoc modo verba exciperet, sed audire:
ita qui illiusmodi homini loqueretur, surdo narrare
dicebatur. Liuius 111. Historiarum. *Haud surdis au-*
dilis dicit: impressione vna totum equitatum fudere. Ad-
dū non grauiora alia, Plautus Asinaria:

*Cetera queque uti volumus Græca mercamur fide.
Non minus venustè Afranius, Græca mercede curare;
cum in emptione repræsentatur pecunia, non in diem
est. Verba apud Nonium Occupare, leuiter à me
mendata.*

*que tuleram mecum millia decem
Victoriatum Græca mercede illico*

Caravi, ut occuparem.

Abedem in Senica versus hic adducitur:

*Pappus hic medio habitat senica non sescuncia.
Lego, P. his in adibus b. s. n. sescuncia. Ut Afranius, ho-*
*mo non nauci; Nævius, non quisquile; Vatinius apud
Ciceronem, ngn semissis; Plautus, non assis, non trioboli:
ita hic Pomponius, non sescuncie dixit, de eo qui nihil
& nulla rei esset.*